
 

DIPARTIMENTO DELLA PREVENZIONE, DELLA RICERCA E DELLE 

EMERGENZE SANITARIE DEL MINISTERO DELLA SALUTE 
Ex DIREZIONE GENERALE DELLA PREVENZIONE SANITARIA 

USMAF SASN - Campania Sardegna 

 
Decisione di contrarre 

Prot. N. 514 del 19/11/2024 

OGGETTO: Affidamento diretto ex art. 50, c.1 lett. B) del D.Lgs n. 36/2023, per il servizio di 

di Sorveglianza Sanitaria presso SASN di Olbia. 

Il Direttore dell’USMAF SASN – Campania Sardegna 

VISTO il decreto direttoriale prot. n. 0035832 del 15 novembre 2023 di conferimento alla dott.ssa 

Rosa Maria RUSSO dell’incarico di direzione dell’USMAF SASN CAMPANIA SARDEGNA a 

decorrere dal 23.11.2023 data di regolare registrazione dello stesso presso la Corte dei Conti;  

VISTE le disposizioni del D. Lgs n. 36 del 31.03.2023 – Codice dei contratti pubblici; 

VISTA l’art. 26 della Legge 488/1999 circa l’obbligo di aderire alle convenzioni CONSIP;  

VISTO il D.L. 210/2002 convertito in Legge 266/2002;  

VISTO l’art. 37 del D. Lgs 33/2013 e l’articolo 1, comma 32, della Legge 190/2012 e loro 

successive modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione trasparente” 

e “Norme di contrasto alla corruzione”;  

PREMESSO che nell'esercizio delle sue funzioni il Medico Competente presso la Unità Territoriale 

del SASN di Olbia, nell'ambito degli adempimenti inerenti alla sorveglianza sanitaria, ha richiesto 

un servizio di analisi di laboratorio per i dipendenti dell’Ambulatorio SASN di Olbia;  

VISTO il DECRETO LEGISLATIVO 9 aprile 2008, n. 81 "Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 

agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro" che all'art. 

41 comma 4 prevede… "4. Le visite mediche di cui al comma 2, a cura e spese del datore di lavoro, 

comprendono gli esami clinici e biologici e indagini diagnostiche mirati al rischio ritenuti necessari 

dal medico competente...";  

VISTI gli obblighi e le sanzioni a carico del datore di lavoro sanciti dall'art. 64 e dall’art. 68 D. Lgs. 

81/08; 

APPURATO che l’art 50, del d.lgs 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di  

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 



procedono all’ affidamento diretto dei servizi e forniture(...), di importo inferiore a 140.000 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia 

PRESO ATTO che si tratta del personale in servizio presso l’ambulatorio Sasn di Olbia; 

RITENUTO dover interpellare l’operatore economico LAC DI ALESSANDRA PALA_ p.iva 

03001150907, sulla base di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, richiedendone un preventivo di spesa per il servizio sopra specificato;  

CONSTATATA l’iscrizione dell’OE all’elenco tenuto dal MePa per il bando “servizi” - categoria 

merceologica “ servizi di sorveglianza sanitaria” descrizione “Servizi di analisi del sangue”, come 

previsto dall’art. 50, comma 1, lett. b) D.lgs. 36/2023, quale criterio per accertare “il possesso di 

esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali 

VALUTATO il preventivo del 18.11.2024, la cui offerta complessiva è pari a € 39,92# IVA esente, 

per il servizio di servizio di Sorveglianza Sanitaria presso UT Porto Torres. 

RITENUTO congruo il preventivo di spesa pari ad € 39,92, iva esente, in relazione ai listini presenti 

sul mercato; 

RICHIAMATA la procedura per l’effettuazione dei controlli a campione sulle autodichiarazioni 

rilasciate dagli OE nell’ambito di affidamenti diretti di importo inferiore a 40.000 euro, adottata 

dall’USMAF SASN Campania e Sardegna a partire dal mese di gennaio 2024; 

VERIFICATO il possesso del requisito di regolarità contributiva della Società medesima, 

attraverso la acquisizione del DURC on line (21/01/2025) e l’iscrizione nel registro della camera di 

commercio, industria, artigianato e agricoltura per attività coincidente con l’oggetto dell’appalto ai 

sensi dell’art. 100, comma 3 del D.lgs 36/2023; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo 4100 pg 62 del bilancio di 

previsione del Ministero della Salute; 

DISPONE 

di avviare la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 

36/2023 alla ditta LAC DI ALESSANDRA PALA, con sede legale in Olbia (SS), via Salvatore Petta, 

50 – p.iva 03001150907, tramite Lettera di contratto ai sensi dell’art 18 D.Lgs 36/2023, per il 

Servizio di Sorveglianza Sanitaria presso Ambulatorio SASN di Olbia, per un importo pari ad 

euro 39,92 IVA esente.  



A tale fine precisa: a) di stipulare il contratto mediante Lettera di contratto ai sensi dell’art 18 D.Lgs 

36/2023; b) di prevedere che la spesa di € 39,92 esente IVA, graverà sul capitolo di spesa 4100 pg 

62 dell’esercizio finanziario 2024 del Ministero della Salute;  

DI PRECISARE che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di 

cui all’art. 17, comma 2, d.lgs. 36/2023; 

La sottoscritta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6/bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del DPR 

62/2013 e dell’art. 6 del Codice di Comportamento del Ministero della Salute, dichiara di non 

trovarsi in condizioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, relativamente al presente 

procedimento. 

 

Il Direttore USMAF SASN Campania e Sardegna 

Dott.ssa Rosa Maria RUSSO 


		2024-11-25T09:42:28+0100
	RUSSO ROSA MARIA




